
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

«05» сентября 2024                                                            №409/01-05

Об итогах проведения муниципального этапа
Всероссийского (международного) фестиваля
«Праздник Эколят – молодых защитников
природы» в 2024 году

Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной политики
Администрации города Ялта Республики Крым от 05.08.2024         № 376/01-05 «О
проведении муниципального этапа Всероссийского (международного) фестиваля
«Праздник Эколят – молодых защитников природы» 03 сентября 2024 года на базе
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым состоялся муниципальный этап Всероссийского (международного)
фестиваля «Праздник Эколят – молодых защитников природы» в 2024 году.

На основании решения жюри муниципального этапа Всероссийского
(международного) фестиваля «Праздник Эколят – молодых защитников природы», 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать победителями муниципального этапа Всероссийского
(международного) фестиваля «Праздник Эколят – молодых защитников природы» в
2024 году (далее – Фестиваль) и наградить дипломами I степени Департамента
образования и молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым
(далее – Департамент образования) следующих обучающихся:

В номинации «Творческое выступление команд образовательных
организаций»: 

Возрастная категория – 5-11 лет:
– команду обучающихся «Светлячки» Муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 67 «Солнечный дом»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Ломакина Леся Васильевна, воспитатель Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 67 «Солнечный дом»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория – 12-18 лет:



– команду обучающихся 2 класса «Эколята 12» Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным
изучением иностранных языков» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Паламарчук Татьяна Ивановна, учитель
начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных языков»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Лучший экологический мультфильм»:
Возрастная категория – 5 – 11 лет:
– Пешкову Викторию Руслановну, обучающуюся Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Демидова Светлана Сергеевна, воспитатель Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Детская экожурналистика»:
Возрастная категория – 5 – 11 лет:

– Романовскую Милану Николаевну, обучающуюся структурного
подразделения детский сад Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Никитская средняя школа имени        М.Г. Малышева» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Бобкова
Валентина Викторовна, старший воспитатель структурного подразделения детский
сад Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Никитская
средняя школа имени М.Г. Малышева» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым).

Возрастная категория – 12 – 18 лет:
– Сюзеву Дарину Андреевну, обучающуюся 7 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 6»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководители – Констанчук Ольга Вячеславовна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым; Федорова Александра
Евгеньевна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

2. Считать призёрами Фестиваля и наградить дипломами II степени
Департамента образования следующих обучающихся:

В номинации «Творческое выступление команд образовательных
организаций»: 

Возрастная категория – 5-11 лет:
– команду обучающихся «Орлята-Эколята» Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Симеизская средняя школа» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Замилова
Ирина Рушановна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного



общеобразовательного учреждения «Симеизская средняя школа» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Лучший экологический мультфильм»: 
Возрастная категория – 5-11 лет:
– Мацько Элину Михайловну, обучающуюся 1 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
(руководитель – Мацько Анна Юрьевна, учитель иностранного языка
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

В номинации «Детская экожурналистика»: 
Возрастная категория – 5-11 лет:
– команду обучающихся «Мы ребята – эколята! Эколята – дошколята!»

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский
сад № 7» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководители – Прокопчик Наталья Анатольевна, Навальнева Юля Евгеньевна,
воспитатели группы комбинированной направленности Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 7»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Лучший мастер-класс»: 
Возрастная категория – 5-11 лет:
– Феклушину Марию Сергеевну, обучающуюся Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Детский сад № 3» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым, (руководитель – Каунова Марина Юрьевна,
воспитатель Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Детский сад № 3» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

3. Считать призёрами Фестиваля и наградить дипломами III степени
Департамента образования следующих обучающихся:

В номинации «Творческое выступление команд образовательных
организаций»:

Возрастная категория – 5-11 лет:
– команду обучающихся «Эколята» структурного подразделения детский сад

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Никитская
средняя школа» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым (руководитель – Бобкова Валентина Викторовна, старший воспитатель
структурного подразделения детский сад Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Никитская средняя школа» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым);

Возрастная категория – 12-18 лет:
– команду обучающихся «Экологи ЯСШ № 4» Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Лель Елена
Викторовна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Лучший экологический мультфильм»: 



Возрастная категория – 5-11 лет:
– Макогон Мию Васильевну, обучающуюся Муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 23» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Дьякова
Валентина Сергеевна, воспитатель Муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 23» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Детская экожурналистика»: 
Возрастная категория – 5-11 лет:
– Муравскую Любовь Артуровну, обучающуюся Муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 24 «Дружба»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Стрелец Вера Николаевна, воспитатель Муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 24 «Дружба» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

4. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (директор Точенюк Ж.Ю.) направить заявки и работы победителей
и призеров (1-2 места) для участия в Республиканском этапе Всероссийского
конкурса Всероссийского (международного) фестиваля «Праздник Эколят – молодых
защитников природы» в 2024 году согласно квоте в срок до 08.09.2024 года.

5. Утвердить информационную справку по итогам проведения Фестиваля.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника

отдела дошкольного и дополнительного образования Департамента образования
М.И. Коневу. 

Начальник                                                                                      Р.В. Кутковский



Проект приказа вносит:
Главный специалист отдела 
дошкольного, дополнительного 
образования и воспитательной работы 
Департамента образования и 
молодежной политики 
____________________ Е.С. Колеснёва

Проект приказа согласован:

Начальник отдела дошкольного,
дополнительного образования и 
воспитательной работы Департамента
образования и молодежной политики
___________________ М.И. Конева



Приложение № 1
к приказу Департамента образования и 
молодежной политики
Администрации города Ялта
от _____.____.2024 №___________

ИНФОРМАЦИОННАЯ СПРАВКА
по итогам проведения муниципального этапа 

Всероссийского (международного) фестиваля «Праздник Эколят – 
молодых защитников природы» в 2024 году

Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной
политики Администрации города Ялта Республики Крым от 05.08.2024 №
376/01-05 «О проведении муниципального этапа Всероссийского
(международного) фестиваля «Праздник Эколят – молодых защитников
природы» в 2024 году», 03 сентября 2024 года на базе Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым состоялся муниципальный этап Всероссийского конкурса.

Муниципальный этап Всероссийского (международного) фестиваля
«Праздник Эколят – молодых защитников природы» проводился среди
обучающихся образовательных организаций дошкольного, основного и
дополнительного образования в двух возрастных категориях (5-11 лет и 12-18
лет) в следующих номинациях:

 «Творческое выступление команд образовательных организаций» –
воспитанники дошкольных образовательных организаций, организаций
основного и дополнительного образования;

 «Лучший экологический мультфильм» – воспитанники
дошкольных образовательных организаций, организаций основного и
дополнительного образования;

 «Детская экожурналистика» – воспитанники дошкольных
образовательных организаций, организаций основного и дополнительного
образования;

 «Семья в стиле эко» - воспитанники дошкольных образовательных
организаций, организаций основного и дополнительного образования;

 «Лучший мастер-класс» – воспитанники дошкольных
образовательных организаций, организаций основного и дополнительного
образования.

Всего в конкурсе приняли участие 6 команд и 9 обучающихся из семи
учреждений дошкольного образования и 6 общеобразовательных организаций,
одного учреждения дополнительного образования. Победителями и призерами
стали 6 команд, 1 авторский коллектив и 7 обучающихся.

Количество работ по направлениям выглядело следующим образом:



Направление Заявлено Представлено
«Творческое выступление команд
образовательных организаций»:

6 6

«Лучший экологический мультфильм» 3 3
«Детская экожурналистика» 5 5
«Лучший мастер-класс» 1 1
«Семья в стиле эко» 0 0
Всего 15 15

Распределение призовых мест по образовательным учреждениям
№
п/п

ОО Всего 
участников 
(коллектив

ов)

I место II место III 
место

Всего
дипломо

в

1 МБДОУ «Детский 
сад № 3»

1 - 1 - 1

2 МБДОУ «Детский 
сад № 5»

1 1 - - 1

3 МБДОУ «Детский 
сад № 7»

1 - 1 - 1

4 МБДОУ «Детский 
сад № 23»

1 - - 1 1

5 МБДОУ «Детский 
сад № 24 «Дружба»

1 - - 1 1

6 МБДОУ «Детский 
сад № 67 

«Солнечный дом»

1 1 - - 1

7 Детский сад МБОУ 
«Никитская СШ» 

3 1 - 1 2

8 МБОУ «ЯСШ № 4» 1 - - 1 1
9 МБОУ «ЯСШ № 6» 1 1 - - 1
10 МБОУ «ЯСШ № 11» 1 - 1 - 1
11 МБОУ «ЯСШ № 12» 1 1 - - 1
12 МБОУ 

«Алупкинская СШ 
№ 1»

1 - - - -

13 МБОУ «Симеизская 
СШ»

1 - 1 - 1

Итого 15 5 4 4 13
Из них 

МБУДО «ДЭЦ» 1 1 - - 1


